



Skatteministeriet

Statsrevisorernes Sekretariat
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 14-2561371

Skatteministeriet
Skatteministeren
Nicolai Eigtveds Gade 28
DK 1402 – København K

Telefon +45 33 92 33 92
Mail min@skm.dk

www.skm.dk

Statsrevisorernes beretning nr. 16/2013 om statens planlægning og koordinering af beredskabet for større ulykker og katastrofer

1 SEP. 2014

Jeg sender hermed min redegørelse til statsrevisorernes beretning om planlægning og koordinering af beredskabet for større ulykker og katastrofer.

Statsrevisorerne kritiserer, at hovedparten af de ministerier og styrelser, der har en mindre central rolle i beredskabet, ikke har overholdt beredskabsloven ved, at de ikke har en beredskabsplan og ikke har øvet deres beredskab, til trods for at de fleste af ministerierne varetager samfundskritiske funktioner.

Rigsrevisionen kommer med følgende anbefalinger og vurderinger:

- Rigsrevisionen vurderer, at ministerierne bør udarbejde en analyse af risici og sårbarheder som en del af beredskabsplanlægningen.
- Rigsrevisionen anbefaler, at myndighederne bør udarbejde beredskabsplaner, som både beskriver, hvordan departementet opretholder egen drift, og hvordan de kritiske funktioner på ministerområdet bliver opretholdt og videreført i en krisesituation.
- Rigsrevisionen anbefaler, at myndighederne øver deres beredskab regelmæssigt og varieret for at forberede sig på at håndtere større ulykker og katastrofer.
- Rigsrevisionen finder, at ministerierne som et led i deres sektoransvar bør have overblikket over beredskabet inden for deres eget område.
- Rigsrevisionen finder, at alle myndigheder fremover skriftligt bør evaluere deres krisestyring ved større ulykker og katastrofer samt ved øvelser for at sikre, at erfaringerne fasholdes og anvendes til at udbrede læring og forbedre beredskabet.

Skatteministeriet tager statsrevisorernes kritik og Rigsrevisionens vurderinger og anbefalinger til efterretning.

Skatteministeriet er allerede i gang med at nytænke og planlægge en beredskabs- og sikkerhedsorganisation for hele Skatteministeriets Koncern. Skatteministeriets departement har uddelegeret dette arbejde til SKATs Sikkerhedskontor, da den faglige kompetence inden for beredskabsplanlægning og sikkerhedsarbejdet ligger i denne enhed. Herudover er det vurderingen, at placeringen af opgaven i én enhed, som dækker alle institutionerne i koncernen, sikrer både sammenhæng og ensartethed i beredskabsplanlægningen for hele ministerområdet.

SKATs Sikkerhedskontor har af departementet fået et mandat til at tage henvendelse til alle koncernens enheder for at udarbejde samlede risiko- og sårbarhedsanalyser for hele koncernen. Hensigten er, at der skal ske en efterfølgende konkretisering og prioritering af de opgaver, der følger af risikoanalysen, samt præcisering af tilhørende værktøjskasse. Herefter designes en organisation, som har den nødvendige kompetence og kapacitet til at drive Skatteministeriets beredskabsplanlægning og krisestyring. Organisationen vil udarbejde beredskabsplaner for alle institutionerne i Skatteministeriets Koncern, som opfylder de anbefalinger og krav, som følger af Rigsrevisionens beretning.

Som et led i arbejdet med at etablere en ny beredskabs- og sikkerhedsorganisation forankres departementets tilsyn med beredskabsplanlægningen og krisestyringen i Skatteministeriets koncern i den almindelige, løbende tilsyns- og styringsstruktur.

Departementschefen skal godkende den nye sikkerheds- og beredskabsorganisation, når den samlede struktur foreligger.

Skatteministeriet forventer at have den nye beredskabs- og sikkerhedsorganisation endeligt på plads, så ministeriet er i stand til at opfylde de nye krav i beredskabslovens § 24 stk. 3 om, at beredskabsplaner skal sendes til Beredskabsstyrelsen. Skatteministeriet forventer også, at dette kan ske indenfor fristen og dermed senest pr. den 1. december 2015.

Ministeriet har sendt et eksemplar af denne ministerredegørelse til rigsrevisor, Store Kongensgade 45, 4. sal, 1264 København K.

Med venlig hilsen



Morten Østergaard